Протокол
заседания общественного Совета при Главе администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» по малому и среднему предпринимательству.

п. Ферзиково ул. Карпова, 25                                                     «25» июня 2014г.

Председательствовал:
Глава администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» Алексей Викторович Никитенко – председатель Совета

Присутствовали:

Заместитель председателя общественного Совета                    П.С.Тришкин

Эксперт отдела экономического
развития администрации
(исполнительно-распорядительного органа)
муниципального района «Ферзиковский район»
секретарь Совета                                                                           О.В. Хрипченко

Члены Совета при Главе администрации
(исполнительно-распорядительного органа)
муниципального района «Ферзиковский район»
по малому и среднему предпринимательству:                           Л.П. Лазуточкина
                                                                                                         Ю.А. Латаева
                                                                                                         А.А. Вент
                                                                                                         Т.И. Кухто
                                                                                                         Л.С. Щетилина

Отсутствовали:
Член совета                                                                                    М.В. Максименко
Член Совета                                                                                   М.Н. Блинкова
Член Совета                                                                                   И.Н. Карпов
Член совета                                                                                    Е.Х. Нурмухаметов

Приглашенные:

Колпаков Андрей Николаевич – Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Калужской области;

Терников Виктор Николаевич – директор Центра поддержки предпринимательства Калужской Торгово-промышленной палаты;

Воробьев Роман Юрьевич – директор Центра охраны труда Калужской Торгово-промышленной палаты;

Ионов Сергей Александрович – начальник отдела по взаимодействию с кредитными организациями Государственного фонда поддержки предпринимателей;

Шишкин Виктор Васильевич - бизнес-консультант;

Елецкая Марина Валентиновна – главный государственный налоговый инспектор отдела камеральных проверок межрайонной ИФНС №7 по Калужской области.

                                                      П О В Е С Т К А
заседания общественного Совета по малому и среднему предпринимательству при Главе администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»

1.	Функционирование Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калужской области. Роль общественных помощников Уполномоченного.
2.	Презентация Калужской Торгово-промышленной палаты.
3.	Аттестация рабочих мест.
4.	Финансовые и нефинансовые меры поддержки предпринимателей Государственным фондом поддержки предпринимателей Калужской области.
5.	Универсальная формула продаж. Как быстро настроить воронку продаж.
6.	Системы налоговой отчетности и их оптимальное применение в предпринимательской деятельности (УСН, ЕНВД, Патент).
7.	Вопросы-ответы.

         С вступительным словом к присутствующим обратился, Глава администрации муниципального района «Ферзиковский район» председатель общественного Совета при Главе администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» по малому и среднему предпринимательству А.В. Никитенко, который в своем выступлении сказал, что в последние годы, явно выделились тенденции в изменении форм розничной торговли. Успешно развивающиеся федеральные сети розничной торговли заходят в районы Калужской области, что свидетельствуют о развитии конкурентной среды на рынке услуг розничной торговли области. Отметил, что необходимо представителям районных торговых объектов предпринимать активные действия для улучшения качества услуг. Искать новые формы торговли, внедрять современные технологии обслуживания покупателей.
СЛУШАЛИ:
        По вопросу функционирования Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калужской области и роли общественных помощников Уполномоченного слово предоставлено Колпакову Андрею Николаевичу– Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Калужской области, который донес до предпринимателей, что в соответствии с Федеральным законом "Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации" и Уставом Калужской области учреждена должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калужской области (далее - Уполномоченный), которая является государственной должностью Калужской области, в целях обеспечения государственных гарантий защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности, зарегистрированных в органе, осуществляющем государственную регистрацию на территории Калужской области, и субъектов предпринимательской деятельности, законные права и интересы которых были нарушены на территории Калужской области.
Основными задачами Уполномоченного являются:
1) защита прав и законных интересов российских и иностранных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Калужской области;
2) содействие восстановлению нарушенных прав и законных интересов предпринимателей;
3) содействие развитию общественных институтов, ориентированных на защиту прав и законных интересов предпринимателей;
4) взаимодействие с предпринимательским сообществом;
5) участие в реализации государственной политики в области развития предпринимательской деятельности, защиты прав и законных интересов предпринимателей;
6) информирование общественности Калужской области о соблюдении защиты прав и законных интересов предпринимателей.
В  компетенцию Уполномоченного входят задачи:
1)Рассматривать жалобы предпринимателей на решения или действия (бездействие) органов государственной власти Калужской области, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти в Калужской области, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными и иными полномочиями, должностных лиц, нарушающие их права и законные интересы в сфере предпринимательской деятельности;
2) разъяснять заявителям способы защиты их прав и законных интересов;
3) осуществлять сбор, изучение и анализ информации по вопросам обеспечения и защиты прав и законных интересов предпринимателей на основании материалов, представляемых органами государственной власти и органами местного самоуправления, обращений граждан и организаций, сообщений средств массовой информации;
4) информировать общественность Калужской области о состоянии дел в сфере защиты прав и законных интересов предпринимателей.
Андрей Николаевич Колпаков предложил выбрать на Совете предпринимателей общественного помощника Уполномоченного по защите прав предпринимателей от Ферзиковского района для более оперативной работы по рассмотрению жалоб и защиты прав предпринимателей.
Председатель общественного совета по малому и среднему предпринимательству Ферзиковского района предложил на должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей от Ферзиковского района кандидатуру заместителя председателя общественного Совета по малому и среднему предпринимательству - Тришкина Петра Сергеевича.
По мнению Андрея Николаевича Колпакова у наших предпринимателей большой провал в знаниях по налогообложению и других вопросах, касающихся ведения бизнеса. Мало кто из предпринимателей пользуется услугами и помощью общественных организаций для своей защиты. Необходимо повышать уровень и доступность обучения для предпринимателей. Формирование общественного мнения и социальной активности у предпринимателей тоже немаловажная задача. Так же Колпаков А.Н. донес до предпринимателей поручение Губернатора Калужской области о сборе информации для публикации книги в 2015году об истории предпринимательства в Калужской области. Выразил надежду на содействие в подготовке имеющихся данных о наиболее значимых и активных предпринимателях в истории Ферзиковского района.

РЕШИЛИ:Утвердить кандидатуру Тришкина П.С. на должность общественного помощника Уполномоченного по защите прав предпринимателей от Ферзиковского района.
Обращаться к Уполномоченному по защите прав предпринимателей через помощника общественного Уполномоченного по Ферзиковскому району Тришкина П.С. лично или по телефону 89605257243 в любое время. Проводить мероприятия для предпринимателей с целью повышения грамотности в вопросах ведения предпринимательской деятельности.
Отделу экономического развития подготовить и передать информацию о исторически значимых предпринимателях нашего района Уполномоченному по защите прав предпринимателей Калужской области для публикации книги по поручению Губернатора Калужской области.
       По второму вопросу слово предоставлено  Терникову Виктору Николаевичу – директору Центра поддержки предпринимательства Калужской Торгово-промышленной палаты для презентации услуг предпринимателям, которые предоставляет Калужская Торгово-промышленная палата.
       Он акцентировал внимание предпринимателей на существенную разницу в условиях работы в 90-е годы и 2000-е в нашем государстве. В настоящее время Государство и общественные организации предоставляют реальную консультативную, образовательную и финансовую помощь для развития предпринимательства в России. Необходимо пользоваться услугами таких организаций, как: Калужская Торгово-промышленная палата, «Деловая Россия», Государственный фонд поддержки предпринимателей, Центр поддержки предпринимателей в Калужской области. Благодаря сотрудничеству с вышеперечисленными организациями предприниматели всегда будут в курсе новостей и изменений в вопросах  предпринимательства в Калужской области и России, а так же получат качественное специализированное образование и консультации для успешного развития бизнеса. Виктор Николаевич сообщил, что на базе КТПП создается  расчетно-аналитический Центр для содействия предпринимателям в вопросах подключения к энергосетям и покупке электроэнергии альтернативных поставщиков. По этому вопросу он рекомендовал обращаться к нему лично по телефону (4842)56-47-97 или к директору расчетно-аналитического центра Галкину Игорю Геннадиевичу по телефонам 8910-586-81-28 и 8-985-381-97-30.
Сообщение директора Центра поддержки предпринимательства Калужской Торгово-промышленной палаты вызвало одобрение и живую заинтересованность сотрудничать с КТПП.
Так же Виктор Николаевич проинформировал о возможности районных производителей реализовывать  свою продукцию в муниципальном павильоне в г. Калуге. Для этого  по инициативе производителей Ферзиковского района, желающих представлять свою продукцию в областном центре администрация должна выйти с запросом на имя исполняющего полномочия Городского Головы, МО «Город Калуга» Константина Викторовича Баранова о предоставлении места для павильона .
         РЕШИЛИ: Рекомендовать предпринимателям пользоваться услугами Калужской Торгово-промышленной палаты. Отделу экономического развития подготовить информацию об открытии расчетно-аналитического центра при КТПП и его услугах и разместить на сайт администрации для ознакомления более широкого круга предпринимателей. По вопросу о реализации продукции в г. Калуга через муниципальный павильон Ферзиковскими предпринимателями решили поручить отделу экономического развития изучить данное предложение и выяснить потребность предпринимателей в данном проекте. Запросить по необходимости информацию о предоставлении места для павильона у исполняющего полномочия Городского Головы,
МО «Город Калуга» Константина Викторовича Баранова.
      По третьему вопросу выступил Воробьев  Роман Юрьевич – директор Центра охраны труда Калужской Торгово-промышленной палаты и донес до предпринимателей информацию о возможности сделать оценку специальных условий труда. Калужская торгово-промышленная палата аккредитована Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии на техническую компетентность и независимость. В декабре 2013 года проведен инспекционный контроль Федеральной службой по аккредитации Росаккредитация. Испытательная лаборатория КТПП подтвердила свою компетентность и имеет право на проведение специальной оценки условий труда, согласно ст. 27 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда».
РЕШИЛИ: Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства воспользоваться услугами Центра охраны труда Калужской Торгово-промышленной палаты в плане оценки специальных условий труда, согласно ст. 27 Федерального закона от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда».
О финансовых и нефинансовых мерах поддержки предпринимателей Государственным фондом поддержки предпринимателей Калужской области выступил Ионов Сергей Александрович – начальник отдела по взаимодействию с кредитными организациями.
Государственный Фонд поддержки предпринимательства Калужской области — это большие возможности для малого и среднего бизнеса! Фонд оказывает два основных вида помощи предпринимателям: Финансовая и нефинансовая.
На развитие бизнеса по льготным процентным ставкам Государственный Фонд поддержки предпринимательства предоставляет микрозаймы и займы. На постоянной и системной основе осуществляет обучение предпринимателей навыкам бизнес-планирования и грамотному управлению своим делом, а так же проводит тренинги и мастер-классы. Сергей Александрович в открытом диалоге отметил все плюсы и отметил некоторые минусы сотрудничества с  Государственным Фондом поддержки предпринимательства Калужской области. Сообщил, что в ближайшее время будет открыто новое направление по персональному консультированию по вопросам налогообложения и подготовке документации на получение займов, а так же консультированию по рискам при открытии бизнеса. Еще одна важная услуга - гид по вопросам предпринимательства в Калужской области. Сергей Александрович отметил, что информированность и самообразование в вопросах ведения бизнеса важнейшие аспекты успеха предпринимателей.
РЕШИЛИ: Отделу экономического развития размещать на сайте администрации района всю поступающую информацию от Государственного фонда поддержки предпринимателей Калужской области. Рекомендовать предпринимательскому сообществу активнее пользоваться  финансовыми и не финансовыми услугами фонда.
По пятому вопросу выступил бизнес-консультант Шишкин Виктор Васильевич и наглядно показал, как несложными методами можно увеличить продажи и привлечь больше покупателей.
РЕШИЛИ: Рекомендовать предпринимателям больше уделять времени самообразованию для успешного развития бизнеса. Отделу экономического развития информировать обо всех обучающих программах для предпринимателей через сайт и электронную почту.
По шестому пункту повестки выступила Елецкая Марина Валентиновна - главный государственный налоговый инспектор отдела камеральных проверок межрайонной ИФНС №7 ПО Калужской области. Она отметила, что Федеральный закон от 25.06.2012 N 94 «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса РФ и отдельные акты РФ», принял некоторые поправки, несущие в себе улучшение налоговых режимов, таких как ЕСХН, УСН, ЕНВД и стимулирование, направленное на развитие малого бизнеса.
Марина Валентиновна сообщила, что внесены изменения в закон о страховых взносах для ИП. Дала детальное разъяснение по этому вопросу. Она обратилась с настоятельной просьбой правильно заполнять и вовремя сдавать декларацию об объемах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
РЕШИЛИ: Рекомендовать предпринимателям изучить Федеральный закон от 25.06.2012 N 94 «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса РФ и отдельные акты РФ». Применять поправки, несущие в себе улучшение налоговых режимов таких, как ЕСХН, УСН, ЕНВД. Соблюдать правила заполнения и сроки отчетности при сдаче декларации об объемах розничной торговли алкогольной и спиртосодержащей продукции, а так же при возникающих вопросах по налогообложению обращаться лично к Елецкой Марине Валентиновне за консультациями.
      С вопросом о сотрудничестве с ОАО «Лафарж Цемент» к Главе администрации муниципального района «Ферзиковсикий район» обратился Тришкин Петр Сергеевич.
 Он выразил общую заинтересованность предпринимательского сообщества в налаживании взаимовыгодного сотрудничества с ведущим производителем нашего района ОАО «Лафарж Цемент».
РЕШИЛИ: Организовать встречу предпринимателей с руководством компании на следующем заседании Общественного совета.

Председатель общественного Совета
при Главе администрации муниципального
района «Ферзиковский район»                                                           А.В. Никитенко